Segundo o mesmo artigo, a falta injustificada do representado ou de terceiros, quando 

intimados para prestar esclarecimentos orais, no curso de procedimento, de averiguações 

preliminares ou de processo administrativo, sujeitará o faltante à multa de R$ 500,00 

(quinhentos reais) a R$ 10.700,00 (dez mil e setecentos reais), conforme sua situação 

econômica, que será aplicada mediante auto de infração pela autoridade requisitante.  

O art. 26-A determina que o inspecionado que impedir, obstruir ou de qualquer outra 

forma dificultar a realização de inspeção no âmbito de averiguação preliminar, procedimento 

ou processo administrativo está sujeito ao pagamento de multa de R$ 21.200,00 (vinte e um 

mil e duzentos reais) a R$ 425.700,00 (quatrocentos e vinte e cinco mil e setecentos reais), 

conforme a situação econômica do infrator. 

As penas são aplicadas com base em dosimetria que considera: a gravidade da 

infração; a boa-fé do infrator; a vantagem auferida ou pretendida pelo infrator; a consumação 

ou não da infração; o grau de lesão, ou perigo de lesão, à livre concorrência, à economia